ATA DA 42ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano dois mil e vinte, com início às 14h, 2

realizou-se a 42ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A. 4

Machado, a Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro 5

Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. 6

Assuntos tratados: CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 7

84/2020/GTec/CG-CFP referente ao Seminário "Formação em Psicologia no contexto da 8

pandemia do COVID-19: impactos da Portaria MEC nº 544, de 16 de junho de 2020”. As 9

ações propostas são: Seminários Regionais online, com os CRP’s podendo articular 10

juntamente com os Núcleos Regionais e Diretoria da ABEP reuniões separadas com os 11

seguintes segmentos: coordenadoras/es de curso, orientadoras/es, supervisoras/es e 12

representantes estudantis locais para a realização de discussões sobre o impacto, as 13

consequências e os desdobramentos do ensino remoto na formação de Psicologia. O 14

prazo para envio dos formulários com a síntese das discussões dos seminários regionais, 15

a partir das questões norteadoras, é até o dia 07/07/2020. O Seminário Nacional online 16

será realizado no dia 14/07/2020. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à 17

Gerência de Comunicação transformar as questões disparadoras em 3 formulários e 18

divulgar no e-mail das(os) coordenadoras(es) de curso e para os profissionais. Solicitou 19

ainda, organizar as 3 reuniões e fazer a divulgação das mesmas. Ressaltou a urgência 20

para o elaboração do formulário às(aos) Professores Orientadoras/es e Supervisoras/es 21

para envio ao e-mail dos profissionais. CFP: Assessoria Parlamentar do CFP encaminhou 22

divulgação da campanha virtual em defesa do novo Fundeb, permanente e com mais 23

recursos da União. Solicitou o apoio dos CRPs para dialogar com as (os) Deputadas(os) 24

Federais de cada estado para votar o Fundeb (PEC 15/2015) ainda no mês de junho de 25

2020. Deliberação: Diretoria tomou ciência e informou que o documento foi encaminhado 26

à Gerência de Comunicação para providências. Setor Compras/CRP-MG: Assistente 27

Administrativa Amanda Carneiro encaminhou Processo Administrativo para autorização 28

de contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos Correios. 29

Deliberação: Diretoria solicitou confirmar com o setor de compras se há necessidade de 30

contratação do serviço e-carta, frente ao Parecer do CFP enviado no dia 23/06. 31

Conselheiro João Henrique: Conselheiro João Henrique encaminhou solicitação de Live, 32

organizada pela Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual, 33

com o tema "Reflexões sobre a saúde mental da população LGBT em tempos de 34

pandemia." A sugestão de data para realização é 01/07/2020, às 16h, em alusão ao Dia 35

do Orgulho LGBT que se comemora no dia 28/06/2020. As (os) convidadas(os) são:  36

Brune Coelho; Rafael Baione; Tatiana Santiago e mediação da Conselheira Liliane 37

Martins. Deliberação: Diretoria de acordo. Solicitou ajustar junto à Gerência de 38

Comunicação a data para realização do evento. Conselheiro Yghor Gomes: Conselheiro 39

Yghor Gomes encaminhou solicitação de Encontro Virtual, organizado pela Comissão de 40

Orientação em Psicologia do Esporte, com o tema "A potência da Psicologia do Esporte 41

em tempos de pandemia", a realizar-se no dia 04/07/2020, às 17h. As (os) convidadas(os) 42

são: Renata Sander; Dellano Cesar; mediação da Profa. Paula de Paula e abertura da 43

mesa pelo Conselheiro Yghor Gomes. Deliberação: Diretoria de acordo com o Encontro 44

Virtual, com indicativo de utilização da ferramenta Zoom. Solicitou encaminhar à Gerência 45

de Comunicação realizar arte, inscrições prévias e divulgação do evento.  CRP-PR: 46

Diretoria do Conselho Regional de Psicologia da 8ª Região – PR encaminhou Ofício 47

Circular CRP-PR DIR 733-2020 referente a cadastramento e registro de pessoa jurídica 48

de Serviços de Atenção em Regime Residencial de caráter transitório e/ou clínicas e 49

outras instituições de atendimento às pessoas em situação de uso de substâncias 50

psicoativas - álcool e outras drogas e que realizam serviços de acolhimento, internação e 51

similares. Solicitou contribuição do CFP e dos Conselhos Regionais para obter 52

informações sobre a realidade vivenciada em outras jurisdições, fluxos e procedimentos, 53

orientações construídas à categoria, e possíveis dificuldades encontradas pelo Sistema 54

Conselhos relativas ao tema. Deliberação: Diretoria informou que a Conselheira 55

Presidenta Lourdes entrará em contato com a Conselheira Presidenta do CRP-PR Célia 56

Mazza para tratar do conteúdo deste Ofício e dos demais relacionados ao tema. Solicitou 57

encaminhar o Ofício à Conselheira Presidenta Lourdes Machado para ciência. 58

Conselheira Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins encaminhou parecer favorável a 59

indicação da psicóloga Lorena Rodrigues de Sousa em substituição a representante do 60

CRP-MG no Conselho Municipal de Direitos da Mulher de Divinópolis-MG Marília Fraga 61

Cerqueira Melo. Mantendo-se o nome da representante Thaís Francielle Alves. 62

Deliberação: Diretoria de acordo com a representação das psicólogas Thaís Francielle 63

Alves e Lorena Rodrigues de Sousa. Solicitou à Conselheira Liliane Martins elucidar quem 64

será a titular e a suplente. Conselheira Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins 65

encaminhou parecer favorável para a continuidade da representação da Colaboradora 66

Jeanyce Araújo nas reuniões do Grupo de Trabalho Intersetorial/GTI Enfrentamento a 67

Violência contra as mulheres. Deliberação: Diretoria de acordo com a indicação e 68

solicitou à Assessoria de Apoio a Gestão atualizar na planilha de representações. 69

Conselheira Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins encaminhou proposta, enviada 70

pela Comissão Orientação em Psicologia, Mulheres e Questões de Gênero da subsede 71

Centro-Oeste, de construção de questionário para auxiliar no processo do mapeamento 72

das redes de enfrentamentos que atendem mulheres vítimas de violência. Encaminhou o 73

link do questionário para apreciação e alterações. Deliberação: Diretoria aprovou a ação 74

proposta pela Comissão, no entanto sinaliza que as questões devem ser enviadas ao 75

Apoio às Comissões e Gerência de Comunicação para que seja elaborada no padrão do 76

CRP-MG. Solicitou atenção a Nota CFP/APAF de Maio de 2018. Assessoria 77

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Minuta de Resolução Nº 78

04/2020 sobre a realização de Assembleias Gerais de Psicólogas(os) intermediadas, 79

exclusiva ou parcialmente, por Tecnologias da Informação e Comunicação. Na 80

oportunidade lembrou à Diretoria que a Assembleia Geral é a oportunidade para 81

implementar descontos diferenciados de anuidades para recém inscritos. Para tanto, 82

apresentou os limites permitidos pelo CFP descritos no Art. 71 da Resolução CFP nº 83

003/2007 (Consolidação das Resoluções Financeiras e Administrativas) e representam o 84

teto, ou limite, do que atualmente é permitido aos Regionais. Deliberação: Tendo em 85

vista o adiamento da Assembleia de Psicólogos para o dia 30/09 e considerando o GT do 86

CFP que está discutindo o desconto para as anuidades aos recém-formados, a Diretoria 87

solicitou ao Assessor Jurídico aguardar novas orientações gerais. Conselheira Evely 88

Najjar: Conselheira Evely Najjar encaminhou informe da Frente Parlamentar em Defesa 89

dos Direitos da Criança e do Adolescente sobre as atividades no mês de julho de 2020, 90

em menção ao primeiro ano de atuação da Frente Parlamentar e em referência aos 30 91

anos do Estatuto da Criança e do Adolescente. A proposta consiste na realização de em 92

reuniões remotas por eixos temáticos. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar ao 93

Coordenador do GT de Infância e Adolescência Giovanni Silva e à Conselheira Marleide 94

Marques para representação do CRP nas diversas reuniões que irão acontecer. 95

Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis Henrique solicitou realização de Encontro 96

Virtual, promovido pela Comissão de Orientação em Psicologia da Saúde com o tema "O 97

fazer do psicólogo em suas diversas frentes de atuação na Saúde" a realizar-se no dia 98

10/07, às 17h. As convidadas são: Lidiana A. Silva Boa; Vera Luiza Bartels; Elen Lorena 99

Lopes Silva Roque; Thaís Brito e Jania Pires Samudio.  Deliberação: Diretoria de acordo 100

com a realização do Encontro Virtual e solicitou encaminhar à Comunicação para tomar 101

as providências necessárias, com indicativo de utilização da ferramenta Zoom.  102

Conselheira Suellen Fraga: Conselheira Suellen Fraga informou que a Comissão de 103

Orientação em Psicologia e Juventudes está apoiando à SEDESE na organização da live 104

“Papo cabeça: saúde mental das juventudes” a realizar-se no dia 30/06/2020, às 14h. O 105

apoio consiste na participação no debate com o colaborador da comissão Kelison Gomes 106

e na solicitação de confecção da arte convite para o evento e divulgação nas mídias 107

possíveis de divulgação, a serem avaliadas pela comunicação. Deliberação: Diretoria de 108

acordo com a confecção da arte convite para o evento e a divulgação do evento. 109

Encaminhou à Gerência de Comunicação para verificar as mídias indicadas. Conselheiro 110

Luis Henrique: Conselheiro Luis Henrique encaminhou Minuta de PL que insere 111

assistentes sociais e psicólogos na Educação municipal em Montes Claros-MG, que 112

tramita há 5 anos. Atualmente se encontra com o Vereador Daniel Dias, que manifestou 113

interesse em retomá-lo. O PL será acompanhado pela Comissão de Orientação em 114

Psicologia Escolar e Educacional.  Deliberação: Diretoria tomou ciência e encaminhou ao 115

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito para 116

acompanhamento. FMSM: Fórum Mineiro de Saúde Mental encaminhou “Carta às/aos 117

Usuárias/os, Trabalhadores e Gestores dos Serviços Substitutivos da Rede de Atenção 118

Psicossocial (RAPS) MG: Sustentar a Ética Antimanicomial em tempos de Pandemia” 119

para ciência. Deliberação: Diretoria encaminhou às Conselheiras Lourdes Machado e 120

Cristiane Nogueira para avaliarem a divulgação nos meios de comunicação do CRP-MG. 121

Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou resposta à 122

Diretoria quanto à procedência da proposta de retorno às atividades presenciais pelo 123

setor Jurídico. Trata-se de uma estratégia de ação do SEJUR que poderá ser adotada 124

durante todo o ano de 2020 ou até por mais tempo, se necessário. Essa estratégia está 125

contemplada na carta de intenções das(os) funcionárias(os), subsidiando a Plenária 126

acerca da preocupação e dos pedidos de precauções a serem tomados quando o CRP 127

voltar a abrir suas portas ao atendimento presencial. Ressaltou que cada Setor deverá 128

traçar estratégias alinhando as medidas de proteção previstas naquela carta com os seus 129

próprios entregáveis. Deliberação: Diretoria solicitou informar ao Assessor Jurídico Luiz 130

Henrique que no momento oportuno as Gerências e Assessorias serão chamadas para 131

tratar do retorno às atividades. Conselheira Evely Najjar: Conselheira Evely Najjar 132

solicitou agendamento de Reunião com as(os) empregadas(os) públicas(os) para tratar de 133

assuntos relativos a Sede. Deliberação: Diretoria agendou a reunião com 134

empregadas(os) públicas(os), Gerências e Assessorias para o dia 01/07 às 10h15. Setor 135

Compras/CRP-MG: Assistente Administrativa Amanda Carneiro encaminhou Processo 136

Administrativo de contratação de Seguro de bens da sede (6º andar) do Edifício Cowan, 137

dos andares no Edifício Tomé de Souza e das subsedes para autorização da Diretoria. 138

Deliberação: Diretoria de acordo com a contratação de Seguro de bens. Assessoria 139

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Decisão Administrativa 140

favorável ao reconhecimento de prescrição de pagamento das anuidades dos anos 2006, 141

2007, e 2008, atendendo a pedido de psicólogo, formalizada por e-mail ao setor de 142

cobrança do CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a decisão administrativa e 143

solicitou tomar as providências necessárias. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: 144

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou proposta de texto para e-mail a 145

ser enviado às Gerências e Assessorias sobre a demanda de Jornada de 6h no CRP-MG. 146

Deliberação: Diretoria após revisão aprovou o texto e o envio às Gerências e 147

Assessorias. Eleições Municipais 2020: Conselheiro Yghor Gomes, a partir da deliberação 148

da Reunião Plenária de Junho/2020, solicitou a elaboração de Ofício dirigido às(aos) 149

colaboradores sobre a suspensão de função de Coordenador de Comissão e de 150

Representantes do CRP junto a Conselhos de Controle Social, nos casos de candidatura 151

eletiva para eleições municipais de 2020. Deliberação: Diretoria deliberou por 152

encaminhar ao Assessor Jurídico Luiz Henrique para elaboração do Ofício a ser enviado a 153

todas(os) Coordenadoras(es) de Comissão/GTs e representantes do CRP-MG em 154

Conselhos de Controle Social. Outros assuntos/deliberações: 1) Reunião com a 155

Assessora de Gestão de Pessoas: Diretoria reuniu-se com a Assessora de Gestão de 156

Pessoas Taimara Spinelli. A Conselheira Evely Najjar deu as boas vindas e informou que 157

o cargo é de confiança e vinculado diretamente à Diretoria. O início das atividades será no 158

dia 1º/07. Explicou que os Cargos de psicóloga(o) no CRP-MG tem jornada de 6h e para 159

a celebração do contrato é necessário estipular um horário de início e de térmico de 160

jornada. Sugeriu de 10h às 16h15, podendo ocorrer momentos de extrapolar o horário 161

proposto. Conselheira Lourdes Machado informou que o cargo é comissionado, de livre 162

provimento, não contemplando hora extra. Taimara Spinelli informou que está disponível 163

no horário proposto e sabe que o cargo é comissionado. Deliberação: Diretoria deliberou 164

por agendar reunião da Diretoria com a profissional no dia 1º/07 às 09h para 165

apresentação do Conselho. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 166

Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 167

por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 24 de junho de 2020.                                                                              168

 169